

Avizat CSUD,
Director CSUD,
Prof. univ. dr. ACELEANU MIRELA IONELA

Avizat ȘD,
Director Școală doctorală CONTABILITATE
Prof. univ. dr. LUN 'C ELIA IULIANA

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale naționale și ale ASE-IOSUD

Candidat: Conf.univ.dr. Cișmașu Irina Daniela

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	CIȘMAȘU Irina-Daniela , Cibu Bianca Raluca.; Cotfas Liviu Adrian; Delcea Camelia, The Persistence Puzzle: Bibliometric Insights into Dropout in MOOCs, Sustainability MDPI, 2025, vol. 17, no. 7, pp. 2952. Primit: 20 februarie 2025, Acceptat: 23 martie 2025, Publicat: 26 martie 2025; eISSN: 2071-1050; Enviromental Sciences; SOCIAL SCIENCE & SCIENCE; Document Type: Article, WOS: 001465764600001 ; DOI: 10.3390/su17072952 < https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/2952 >	6	4	0,533	2,2386
2	BUGLEA Alexandru, CIȘMAȘU Irina-Daniela, GLIGOR Delia Anca Gabriela, JURCUȚ Nicoleta Cecilia , Exploring the Impact of Digital Transformation on Non-Financial Performance in Central and Eastern European countries, Electronics MDPI, 2025, vol. 14, no. 6, pp. 1226, Primit: 14 februarie 2025, Acceptat: 18 martie 2025, Publicat: 20 martie 2025; eISSN 2079-9292; Computer Science, Information Systems; INFOECONOMICS; Document Type: Article, WOS: 001453828600001 ; DOI: 10.3390/electronics14061226 < https://www.mdpi.com/2079-9292/14/6/1226 >	8	4	0,430	2,4080
3	ANICA-POPA Ionut-Florin , VRÎNCIANU Marinela, ANICA-POPA Liana-Elena, CIȘMAȘU Irina-Daniela, TUDOR Cătălin-Georgel , Framework for Integrating Generative AI in Developing Competencies for Accounting and Audit Professionals, Electronics MDPI, 2024, vol. 13, no. 13, pp. 2621, Primit: 12 iunie 2024, Acceptat: 2 iulie 2024, Publicat: 4 iulie 2024; eISSN 2079-9292; Computer Science, Information Systems; INFOECONOMICS; Document Type: Article, WOS: 001266468300001 ; DOI: 10.3390/electronics13132621 < https://www.mdpi.com/2079-9292/13/13/2621 >	8	5	0,430	2,0640
4	PETCU Monica Aureliana, CIȘMAȘU Irina Daniela , Exploring economic effects of work out of company office based on bibliometric analysis, Journal of Business Economics and Management, vol. 24, no. 4, pp. 676–695, Primit: 22 iunie 2023, Acceptat: 25 septembrie 2023, Publicat: 8 noiembrie 2023; ISSN 1611-1699, eISSN Online 2029-4433; Business; Economics; CORE ECONOMICS; Document Type: Article, WOS:001103931600002 ; DOI: 10.3846/jbem.2023.20247 < https://journals.vilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/20247 >	10	2	0,382	3,4380

5	PETCU Monica Aureliana, DINU Eduard Mădălin, CIȘMAȘU Irina Daniela , POPESCU PREDULESCU Raluca Andreea, The analysis of the impact of energy and environmental policies of the european union on the economic performance of companies. Case study in the transport sector, <i>Amfiteatru Economic</i> , vol. 25, no. 63, pp. 362-379, Primit: 15 decembrie 2022, Revizuit: 5 februarie 2023, Acceptat: 6 martie 2023; Publicat: mai 2023; ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104; Business; Economics; Management; CORE ECONOMICS; Document Type: Article; WOS:001013058000005 ; DOI:10.24818/EA/2023/63/362 < https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3202.pdf >	10	4	0,282	1,9740
Total punctaj articole ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul					12,1226
TOTAL Punctaj Pi					12,1226

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	ROBU Vasile, CIȘMAȘU Irina Daniela , PETCU Alma Maria, The assessment of the quality of leadership as a resource for sustainable development, <i>Quality-Access to Success</i> , vol. 20, Supplement 1, pp. 491-496, 2019: ISSN 1582-2559, Management; Document Type: Article; WOS: 000459686300086	SIERRA-PÉREZ Jorge, VALLÉS Montserrat Aiger, LÓPEZ-FORNIÉS Ignacio, Conceptualization in the circular economy: Analysing the influence of thinking profiles in creative groups, Journal of Cleaner Production - ELSEVIER , 2021, vol. 316, 128287; Environmental Sciences; Social Science & Science; Document Type: Article; ISSN 0959-6526; eISSN 1879-1786; WOS: 000723079600002; DOI: 10.1016/j.jclepro.2021.128287 < https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652621025026 >	Q1	Environmental Sciences SCIE	1,59	1
2	PETCU Monica Aureliana, DINU Eduard Mădălin, CIȘMAȘU Irina Daniela , POPESCU PREDULESCU Raluca Andreea, The analysis of the impact of energy and environmental policies	BUNEA Mariana, IONESCU FELEAGĂ Liliana, IONESCU Bogdan Ștefan, The CEO characteristics and Romanian banks performance, E&M Economics	Q4	Economics SSCI	0,164	0,25

	of the european union on the economic performance of companies. Case study in the transport sector, Amfiteatru Economic, vol. 25, no. 63, pp. 362-379, 2023; ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104; Business; Economics; Management; CORE ECONOMICS; Document Type: Article; WOS:001013058000005; DOI: 10.24818/EA/2023/63/362	Management , 2024, vol.26, no.4, pp.99-118; Economics, Management; CORE ECONOMICS; Document Type: Article; ISSN 1212-3609; eISSN 2336-5064; WOS:001153374100007; DOI: 10.15240/tul/001/2023-4-007 < https://doi.org/10.15240/tul/001/2023-4-007 >				
3	PETCU Monica Aureliana, DINU Eduard Mădălin, CIȘMAȘU Irina Daniela , POPESCU PREDULESCU Raluca Andreea, The analysis of the impact of energy and environmental policies of the european union on the economic performance of companies. Case study in the transport sector, Amfiteatru Economic, vol. 25, no. 63, pp. 362-379, 2023; ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104; Business; Economics; Management; CORE ECONOMICS; Document Type: Article; WOS:001013058000000; DOI: 10.24818/EA/2023/63/362	PERTICAS Diana Claudia, FLOREA Adrian Gheorghe, BORODIN Viktor, HAJAJ Mouna, SABAU-POPA Claudia Diana, The Study on Corporate Sustainability Entrepreneurship in Romania: Analysis on Dependencies of Economical State of the Corporation on Their Green Politics Through Eyes of Their Management, Sustainability MDPI , 2025, vol. 17, no. 5, pp. 2231; Environmental Sciences; Social Science & Science; Document Type: Article; eISSN: 2071-1050; WOS: 001444153300001; DOI: 10.3390/su17052231 < https://www.mdpi.com/2071-1050/17/5/2231 >	Q3	Environmental Sciences SCIE	0,533	0,50
4	ANICA-POPA Ionut-Florin , VRÎNCIANU Marinela, ANICA-POPA Liana-Elena, CIȘMAȘU Irina-Daniela , TUDOR Cătălin-Georgel, Framework for Integrating Generative AI in Developing	PANTEA Mioara Florina, CILAN Teodor Florin, CUC Lavinia Denisia, RAD Dana, BÂTCĂ-DUMITRU Graziella Corina, ȘENDROIU Cleopatra, ALMAȘI Robert Cristian, FEHER Andrea, GOMOI Bogdan Cosmin,	Q3	Computer Science, Information Systems SCIE	0,430	0,50

	Competencies for Accounting and Audit Professionals, Electronics MDPI, vol. 13, no. 13, pp. 2621; 2024, eISSN 2079-9292; Computer Science, Information Systems; INFOECONOMICS; Document Type: Article, WOS:001266468300001 ; DOI: 10.3390/electronics13132621 <https://www.mdpi.com/2079-9292/13/13/2621>	Optimizing Romanian Managerial Accounting Practices through Digital Technologies: A Resource-Based and Technology-Deterministic Approach to Sustainable Accounting, Electronics MDPI, 2024, vol. 13, no. 16, pp. 3206; eISSN 2079-9292; Computer Science, Information Systems; INFOECONOMICS; Document Type: Article, WOS:001305239500001; DOI: 10.3390/electronics13163206 <https://www.mdpi.com/2079-9292/13/16/3206>				
	TOTAL Punctaj C					2,25

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:



Nr. 646/09 03 2023

ADEVERINȚĂ

Prin prezenta confirmăm participarea doamnei conf. univ. dr. **Irina Daniela CIȘMAȘU**, membră a Departamentului de Analiză și Evaluare Economico-Financiară, în calitate de director proiect sau cercetător în următoarele proiecte, înregistrate în baza de date a Direcției Managementul Cercetării și Inovării:

Nr. crt.	Titlu proiect	Funcție proiect	Tip proiect	Perioada
1.	Analiza costurilor și soluții de optimizare a activității economice în fabrica de prelucrare a lemnului	Director	Mediu afaceri	2009
2.	Impactul dinamicii prețurilor utilitatilor asupra economiei naționale și principalelor sectoare vulnerabile. Evaluare, modelare și prognoza	Membru	CEEX	2006-2008
3.	Optimizarea costurilor în activitatea de transport. Oportunitati de investiții pe piața est-europeană	Membru	Mediu afaceri	2007
4.	Analiza diagnostic a firmei în vederea inovării organizationale	Membru	Mediu afaceri	2009
5.	Elaborarea unui model matricial de poziționare strategică a entitatilor în industria ospitalității	Membru	Mediu afaceri	20 9
6.	Elaborarea unui sistem de indicatori de analiza a performanței și poziției financiare a societăților comerciale	Membru	Mediu afaceri	2009
7.	Elaborare studiu privind evaluarea impactului politicii de concurență	Membru	Mediu afaceri	2017

S-a eliberat prezenta adeverință în vederea documentării experienței în proiecte.

Director,
Ec. Valentin LAZĂR



Situația îndeplinirii criteriilor

Științe sociale

Cerințe ASE-IOSUD	Criteriu îndeplinit/neîndeplinit
să aibă un număr minim de 5 articole publicate în reviste indexate Web of Science (în categoriile SSCI sau SCIE; nu se includ revistele din categoria ESCI) cu AIS nenul (publicate în minim 3 reviste diferite), din care minim 3 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics (publicate în minim 2 reviste diferite). Din cele 3 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics, minim unul trebuie să aibă AIS mai mare de 0,25;	Listă articole: 1. PETCU Monica Aureliana, DINU Eduard Mădălin, CIȘMAȘU Irina Daniela, POPESCU PREDULESCU Raluca Andreea, The analysis of the impact of energy and environmental policies of the european union on the economic performance of companies. Case study in the transport sector, Amfiteatru Economic (AIS 0,282), vol. 25, no. 63, pp. 362-379, Primit: 15 decembrie 2022, Revizuit: 5 februarie 2023, Acceptat: 6 martie 2023; Publicat: mai 2023; ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104; Business; Economics; Management; CORE ECONOMICS; SSCI; Document Type: Article; WOS: 001013058000005; DOI:10.24818/EA/2023/63/362 https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3202.pdf 2. PETCU Monica Aureliana, CIȘMAȘU Irina Daniela, Exploring economic effects of work out of company office based on bibliometric analysis, Journal of Business Economics and Management (AIS 0,382), vol. 24, no. 4, pp. 676-695, Primit: 22 iunie 2023, Acceptat: 25 septembrie 2023, Publicat: 8 noiembrie 2023; ISSN 1611-1699, eISSN Online 2029-4433; Business; Economics; CORE ECONOMICS; SSCI; Document Type: Article, WOS: 001103931600002; DOI: 10.3846/jbem.2023.20247 https://journals.vilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/20247 3. ANICA-POPA Ionut-Florin , VRÎNCIANU Marinela, ANICA-POPA Liana-Elena, CIȘMAȘU Irina-Daniela, TUDOR Cătălin-Georgel, Framework for Integrating Generative AI in Developing Competencies for Accounting and Audit Professionals, Electronics MDPI, 2024, vol. 13, no. 13, pp. 2621, Primit: 12 iunie 2024, Acceptat: 2 iulie 2024, Publicat: 4 iulie 2024; eISSN 2079-9292; Computer Science, Information Systems; INFOECONOMICS; SCIE; Document Type: Article, WOS: 001266468300001; DOI: 10.3390/electronics13132621 https://www.mdpi.com/2079-9292/13/13/2621 4. BUGLEA Alexandru, CIȘMAȘU Irina-Daniela, GLIGOR Delia Anca Gabriela, JURCUȚ Nicoleta Cecilia, Exploring the Impact of Digital Transformation on Non-Financial Performance in Central and Eastern European countries, Electronics MDPI (AIS 0,430), 2025, vol. 14, no. 6, pp. 1226, Primit: 14 februarie 2025, Acceptat: 18 martie 2025, Publicat: 20 martie 2025; eISSN 2079-9292; Computer Science, Information Systems; INFOECONOMICS; SCIE; Document Type: Article, WOS: 001453828600001; DOI: 10.3390/electronics14061226 < https://www.mdpi.com/2079-9292/14/6/1226 > 5. CIȘMAȘU Irina-Daniela, Cibu Bianca Raluca.; Cotfas Liviu Adrian; Delcea Camelia, The Persistence Puzzle: Bibliometric Insights into Dropout in MOOCs, Sustainability MDPI (AIS 0,533), 2025, vol. 17, no. 7, pp. 2952. Primit: 20 februarie 2025, Acceptat: 23 martie 2025,

	Publicat: 26 martie 2025; eISSN: 2071-1050; Enviromental Sciences; SOCIAL SCIENCE & SCIENCE; SCIE; Document Type: Article, WOS: 001465764600001; DOI: 10.3390/su17072952 https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/2952 CRITERIU ÎNDEPLINIT/NEÎNDEPLINIT
în cel puțin unul dintre cele cinci articole de la punctul b, candidatul să fie unic sau prim autor;	CIȘMAȘU Irina-Daniela, Cibu Bianca Raluca.; Cotfas Liviu Adrian; Delcea Camelia, The Persistence Puzzle: Bibliometric Insights into Dropout in MOOCs, Sustainability MDPI (AIS 0,533), 2025, vol. 17, no. 7, pp. 2952. Primit: 20 februarie 2025, Acceptat: 23 martie 2025, Publicat: 26 martie 2025; eISSN: 2071-1050; Enviromental Sciences; SOCIAL SCIENCE & SCIENCE; SCIE; Document Type: Article, WOS: 001465764600001; DOI: 10.3390/su17072952 https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/2952 CRITERIU ÎNDEPLINIT/NEÎNDEPLINIT
punctajul minim obținut (S), calculat potrivit metodologiei CNATDCU cu privire la <i>Standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare</i> să fie cu 30% mai mare decât punctajul minim prevăzut în metodologia CNATDCU.	$S = P + C = 12,1226 + 2,25 = 14,3726$ potrivit metodologiei CNATDCU cu privire la <i>Standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare</i> $S \geq 4$ $4 + 30\% \times 4 = 5,2$ $14,3726 > 5,2$ CRITERIU ÎNDEPLINIT/NEÎNDEPLINIT

Criterii minime Abilitare CNATDCU	Punctaj obținut de către candidat	Observații
$S \geq 4$	14,3726	Punctajul obținut este cu 259 %, respectiv cu 10,3726 mai mare decât punctajul minim CNATDCU
$P \geq 2$	12,1226	-
$C \geq 1,2$	2,25	-

Data,
14.05.2025

Semnătura,
Cișmașu Irina Daniela

